
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ШИШМӘ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧИШМИНСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ҠАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« /Г» 2024 й. № /ЯО-Л «ҮГ» _ __ 2024 г.

Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального автономного 
учреждения культуры «Чишминская районная межпоселенческая библиотека» 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

В соответствии с Указом Президента Республики Башкортостан от 22 марта 2008 
года УП-94 «О введении новых систем оплаты труда работников государственных 
учреждений Республики Башкортостан», Постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 27 марта 2008 года № 94 «О мерах по введению новых систем оплаты труда 
работников государственных учреждений Республики Башкортостан», Постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 28 октября 2008 г. № 376 «Об оплате труда 
работников государственных учреждений культуры и искусства Республики Башкортостан», 
Указом Главы Республики Башкортостан от 22 декабря 2023 года № УГ-1164 
«О повышении оплаты труда государственных учреждений Республики Башкортостан, 
Постановлением Администрации муниципального района от 27.12.2023 г. № 507-П 
«О мерах по повышению оплаты труда работников Республики Башкортостан», 
Постановлением Администрации муниципального района от 26.01.2024 года № 39-П 
«О внесении изменения в Постановление Администрации муниципального района 
Чишминский район Республики Башкортостан» от 27.12.2023 года №507-П «О мерах по 
повышению оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального района 
Чишминский район Республики Башкортостан» действующими нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Республики Башкортостан, Администрация 
муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников муниципального 
автономного учреждения культуры «Чишминская районная межпоселенческая 
библиотека» муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2024 года.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района 
Чишминский район от 20.11.2019 года № 959 -П. «Об утверждении Положения об оплате 
труда работников муниципального автономного учреждения культуры «Чишминская 
районная межпоселенческая библиотека»» муниципального района Чишминский район 
Республики Башкортостан.
4. Отделу по информационно-аналитической работе Администрации муниципального 
района Чишминский район Республики Башкортостан разместить настоящее постановление 
мя г> Апттия пкипм сяйтр А ттюгимигтпяттыы



Утверждено Постановлением Администрации 
муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан 
№4£»/?от « » О 2024г.

Положение об оплате труда работников 
Муниципального автономного учреждения культуры 

«Чишминская районная межпоселенческая библиотека» 
муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

1.1. Настоящее положение об оплате труда работников МАУК «Чишминская районная 
межпоселенческая библиотека» (далее - Положение) разработано в соответствии с:

- Приказом Минкультуры РБ от 28.09.2009 N 230 "Об утверждении Перечня должностей работников, 
относимых к основному персоналу учреждения, для расчета средней заработной платы и определения 
размеров должностных окладов руководителей подведомственных Министерству культуры и нацио­
нальной политики Республики Башкортостан учреждений»;
-Указом Президента Республики Башкортостан от 22 марта 2008 года УП-94 «О введении новых систем 
оплаты труда работников муниципальных учреждений Республики Башкортостан»;
- Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 22 декабря 2009 г. № 479 «О внесении 
изменений в примерное положение об оплате труда работников государственных учреждений культуры 
и искусства Республики Башкортостан»;
- Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16 февраля 2011 г. № 34 «О мерах по по­
вышению оплаты труда работников государственных бюджетных и государственных автономных 
учреждений Республики Башкортостан»;
- Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 20 октября 2011 года №360 «О мерах по 
повышению оплаты труда работников муниципальных бюджетных и муниципальных автономных 
учреждений Республики Башкортостан»;

на основании: Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятиях 
по реализации государственной социальной политики»;
- Указа Президента Республики Башкортостан от 18 июня 2012 года №УП — 274 «О повышении 
оплаты труда работников муниципальных учреждений Республики Башкортостан»;
- Постановления Правительства Республики Башкортостан от 18 апреля 2014 г. №177 «О внесении из­
менений в постановление Правительства Республики Башкортостан от 28 октября 2008 г. № 376 «Об 
оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и искусства Республики Башкорто­
стан»;
- действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики 
Башкортостан;
- Указа Главы Республики Башкортостан от 01 декабря 2017 года № УГ - 241 «О повышении оплаты 
труда работников государственных учреждений Республики Башкортостан»;
- Постановления Правительства Республики Башкортостан от 19 января 2018 года №22 «О мерах по по­
вышению оплаты труда работников государственных учреждений Республики Башкортостан»;
-Указа Главы Республики Башкортостан от 1 октября 2019 года № УГ -325 «О повышении оплаты труда 
работников государственных учреждений РБ»;
- Постановления Администрации МР Чишминский район от 16.03.2017 года№130-п; №131-п;
- Постановления Администрации МР Чишминский район от 11 декабря 2017 г. № 807-п;
- Постановления Главы Администрации муниципального района Чишминский район Республики Баш­
кортостан №858 - П от 14.10.2019 года;
- Указа Главы Республики Башкортостан от 22 декабря 2023 года №УГ-1164 «О повышении оплаты 
труда работников государственных учреждений РБ»;
- Постановления Администрации МР Чишминский район от 27.12.2023 года № 507-п;
- Постановления Администрации МР Чишминский район от 26.01.2024 года №39-п.

1.2. Положение разработано с целью совершенствования организации формирования 
заработной платы работников, повышения стимулирующих функций оплаты труда и 
заинтересованности работников в конечных результатах работы.

1.3. Настоящее Положение распространяется на работников МАУК «Чишминская районная 
межпоселенческая библиотека» (далее — учреждение).

1



Положение включает в себя:
: г- к единицу. устанавливаемую Правительством Республики Башкортостан, и коэффициенты для 

:тределения размеров минимальных окладов (должностных окладов) по профессиональным ква- 
~ аздюнным группам (далее - ПКГ), по квалификационным уровням, уровням образования и стажу;

- минимальные размеры окладов по ПКГ, по квалификационным уровням, квалификационной 
категории, уровню образования и стажу (далее - минимальный оклад);

- размеры повышающих коэффициентов к окладам (должностным окладам);
- условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера;
- условия осуществления и размеры выплат стимулирующего характера;
- условия оплаты труда руководителя учреждения, включая размеры окладов, размеры и условия 

осуществления выплат компенсационного и стимулирующего характера.
1.4. Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада) работника, повышающие 

■ ээффициенты к окладам, выплаты компенсационного и стимулирующего характера являются обя­
зательными для включения в трудовой договор.

1.5. Руководитель учреждения на основании настоящего Положения с учетом мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников утвер­
ждает Положение об оплате труда и Положение о материальном стимулировании труда работников.

1.6 Минимальные оклады устанавливаются с учетом базовой единицы и отнесения занимаемых 
работниками должностей к профессиональным квалификационным группам, утвержденным Приказами 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года 
№ 5"0 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры искусства и кинематографии», от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих»

Размер базовой единицы для определения минимальных окладов по профессиональным 
квалификационным группам индексируется в соответствии с принятыми нормативными правовыми 
актами Республики Башкортостан.

1.7. Размеры окладов (должностных окладов) работников устанавливаются в соответствии с пунктом
1.3 настоящего Положения.

Размеры окладов (должностных окладов) работников по должностям, не включенным в ПКГ, 
у станавливаются руководителем по согласованию с учредителем.

1.8. Заработная плата работников учреждения (без учета премий и иных стимулирующих выплат), 
устанавливаемая в соответствии с новой системой оплаты труда, не может быть ниже заработной платы 
(без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения новых систем оплаты 
труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ 
той же квалификации.

1.9. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего 
времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже установленного 
законодательством минимального размера оплаты труда.

1.10. Оплата труда работников, занятых на условиях неполного рабочего времени, производится 
пропорционально отработанному времени или в зависимости от выполненного ими объема работ.

Оплата труда лиц, работающих по совместительству, производится пропорционально отработан­
ному времени в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым догово­
ром.

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, зани­
маемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой должности.

1.11. Штатное расписание учреждения согласовывается с главой Администрации МР Чишминский 
район, заместителем главы Администрации - начальником ФУ МР Чишминский район, председателем 
Наблюдательного Совета, утверждается руководителем и включает в себя все должности

Основной персонал учреждения - работники учреждения, непосредственно оказывающие услуги 
(выполняющие работы), направленные на достижение определенных уставом учреждения целей дея­
тельности этого учреждения, а также их непосредственные руководители.

Вспомогательный персонал учреждения - работники учреждений, создающие условия для оказания 
услуг (выполнения работ), направленных на достижение определенных уставом учреждения целей 
деятельности этого учреждения, включая обслуживание зданий и оборудования.

Административно-управленческий персонал учреждения - работники учреждения, занятые 
управлением (организацией) оказания услуг (выполнения работ), а также работники учреждения, вы-



- : ^2 - - гтративные функции, необходимые для обеспечения деятельности учреждения.
- ~ - г .< <е:-ощие специальной подготовки или стажа работы, установленных в требованиях к

: 'лапающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в 
'.; ; е : V.:женные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной ко- 

».—...... ■ : ~ “ : =.тъ назначены на соответствующие должности так же, как и лица, имеющие специаль-
ғ < *<: ~~эвжу и стаж работы.

--.-е-;вания должностей или профессий и квалификационные требования к ним должны 
хм тс—наименованиям и требованиям, указанным в Едином тарифно-квалификационном 
стсаа - и профессий рабочих (далее - ЕТКС) и Едином квалификационном справочнике
аа - ■ 7 • • ; водителей, специалистов и служащих (далее - ЕКС), а также профессиональным

- С •: с оплаты труда работников учреждения формируется исходя из объема субсидий,
в установленном порядке из бюджета муниципального района Чишминский район 

Б идкортостан и средств, поступающих от приносящей доход деятельности учреждения.
: -- •: водитель учреждения несет ответственность за своевременное и правильное установление 

: - ■ л : в дз-ботной платы работникам согласно законодательству.
: :«лады (должностные оклады) работников учреждения, работающих в учреждении на момент

■ -: вой системы оплаты труда, при условии сохранения объема их должностных обязанностей, 
•с’-е-.д ими работ той же квалификации, устанавливаются не ниже окладов (должностных 
: . — е остановленных до введения новой системы оплаты труда. Оклады (должностные оклады)

■ : е . принятых после введения новой системы оплаты труда, устанавливаются согласно 
-—- »-; <■ Положению.

- :-~с м компенсационные и стимулирующие выплаты, повышающие коэффициенты применяются
- 2 Елжностному окладу) по ПКГ и квалификационному уровню.
_ 2 -2-:ым работникам сохраненные оклады выплачиваются впредь до возникновения у них права 
: - е с клада большего размера вследствие его увеличения (индексации) в установленном порядке 
-2.-дчения данных работников на должность с более высоким окладом.
: тринятии нормативного правового акта Республики Башкортостан о повышении оплаты труда 

2 ■ ов государственных учреждений Республики Башкортостан заработная плата работников
•7 ; -дения, которым сохранены оклады, повышается путем увеличения стимулирующих выплат 
-; 7 -: -ального повышающего коэффициента).

“.Предельная доля оплаты труда работников административно-управленческого и 
е . -: огательного персонала в фонде оплаты труда учреждения устанавливается в размере не более 40 
~7 центов. Перечень должностей, относимых к административно-управленческому и 
кд-омогательному персоналу учреждения, утверждается главой Администрации муниципального 
7 ай она Чишминский район.

2. Порядок и условия оплаты труда работников

2 ’ Минимальные размеры окладов работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых 
должностей к ПКГ и квалификационному уровню.

Изменение размеров должностных окладов производится на основании приказа руководителя 
-: е -нения со дня наступления обстоятельств, являющихся основанием для изменения должностного 

з<тада.
2 2 К минимальному окладу на определенный период времени в течение соответствующего 

д-е -парного года и с учетом обеспечения финансовыми средствами руководителем учреждения могут 
становлены повышающие коэффициенты:

- персональный повышающий коэффициент к окладу;
- повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности;
- повышающий коэффициент к окладу за профессиональное мастерство;
- повышающий коэффициент молодым специалистам;
- повышающий коэффициент к окладу за выполнение важных и ответственных работ;
- повышающий коэффициент водителям за классность;
- повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу) за сложность, напряженность и 

г пениальный режим работы.
2.3 Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения 

размера оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающему коэффициенту к 
оклад} носят стимулирующий характер.



: ене ние всех повышающих коэффициентов к окладу не образует новый оклад и не учитывается
: - - елении компенсационных и стимулирующих выплат.

- - Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен работникам с
- уровня их профессиональной подготовки, сложности или важности выполняемой работы,

. еемостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, необходимости
- -е:-?л условий пункта 1.9 настоящего положения и других факторов.

е_ение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размере 
— чается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного работника по 
. * ; згнию с аттестационной комиссией.

Рекс мендуемый размер персонального повышающего коэффициента - до 3,0.
2 5 Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности устанавливается всем 
тхам, занимающим должности служащих, предусматривающие должностное категорирование, на 

. -: з е отнесения занимаемых ими должностей служащих к ПКГ приказами Министерства 
с: сз «хранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об 
-зерждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, 
.• сства и кинематографии», от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных 

• з.з.-. • ҙ икационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».
Размеры повышающих коэффициентов:
- главный - 0,25;
- ведущий - 0,2;
- высшей категории - 0,15;
- первой категории -0,1;

- второй категории - 0,05;
- третьей категории - 0,03.
Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности не образует новый оклад и не

- ттывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в 
процентном отношении к окладу.

2.6 Молодым специалистам, впервые поступившим на работу в библиотечное учреждение после 
окончания профильного высшего или среднего учебного заведения, в течение 3 лет устанавливается 
повышающий коэффициент в размере 0,2.

2.7 С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного характера, 
предусмотренные разделом 6 настоящего Положения.

2.8 Работникам устанавливаются стимулирующие выплаты, предусмотренные разделом 7 
настоящего Положения.

3 Условия оплаты труда руководителя учреждения, 
его заместителей и главного бухгалтера

3.1.Заработная плата руководителя, их заместителей и главного бухгалтера состоит из оклада 
должностного оклада), выплат компенсационного и стимулирующего характера.

3.2 Размер должностного оклада руководителя учреждения, определяется трудовым договором, в 
зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления, особенностей деятельно­
сти и значимости учреждения, и устанавливается в следующих размерах исходя из группы по оплате 
труда:

Наименование должности Оклад (должностной оклад) 
по группе оплаты труда руководителя, руб.

Руководитель муниципального учреждения
II

16471

Должностной оклад руководителя индексируется одновременно с повышением базовой единицы 
для определения минимальных окладов по профессиональным квалификационным группам.



■ ; >оовень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, главного
- те кдения и среднемесячной заработной платы работников учреждений устанавливается в 

; П .становлением Администрации муниципального района Чишминский район от 16 
_г . 2 >13 !-П и применяется с 01.01.2018 г.

бтдггаль учреждения обязан представлять учредителю в установленном порядке справку о 
■ :.17ч' ?тной платы работников возглавляемого им учреждения. Ответственность за

л:- Д: тедставляемых сведений несет руководитель учреждения. Отнесение к группам по 
□’.д':— д к эводителей осуществляется в соответствии с разделом 9 настоящего Положения.

- д черы окладов (должностных окладов) заместителей руководителя учреждения (структурного 
-Т- : главного бухгалтера устанавливаются на 10-30% ниже должностного оклада

г кгнсдгтгля учреждения.
- ;:. - альный повышающий коэффициент руководителю устанавливается в порядке, преду-
е-тч: ч учредителем.

: е •персонального повышающего коэффициента - до 3,0.
;• жетом условий труда руководителю учреждения и его заместителям, главному бухгалтеру 

----- -Д-/вд-бтся выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 6 настоящего По-

. ■ Премирование руководителя учреждения осуществляется с учетом результатов деятельности
■ ч ; ; в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы.
' : д меры премирования руководителя учреждения, порядок и критерии выплаты премий ежегодно 

L-дз-Пгдаегся главным распорядителем бюджетных средств в трудовом договоре с руководителем

: _ водителю учреждения выплаты стимулирующего характера устанавливаются учредителем.
- i еры выплат стимулирующего характера определяются с учетом результатов деятельности 

'-б- - де -= и критериев оценки эффективности деятельности руководителя.
’ сумма выплат стимулирующего характера ограничивается соотношением средней заработной 

т <оводителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения, установленным в 
;бстветствии с пунктом 3.2 настоящего Положения.

3 9 Информация о среднемесячной заработной плате руководителя и главного бухгалтера учре- 
ёдения размещается в сети «Интернет» на официальном сайте Учреждения не позднее 30 апреля года, 
. ед ющего за отчетным периодом, согласно Правилам размещения информации о среднемесячной за- 

стной плате руководителей, их заместителей и главный бухгалтеров муниципальных учреждений и 
•:д- лальных унитарных предприятий муниципального района Чишминский район, принятых 

- .---свлением Администрации муниципального района Чишминский район от 16 марта 2017 г. № 
13О-П.

1 Заместителям руководителя, главному бухгалтеру устанавливаются выплаты стимулирующего 
ддахтера, предусмотренные разделом 7 настоящего Положения.

3 Условия оплаты труда работников учреяедения
- Минимальные оклады работников учреждения устанавливаются в следующих размерах:

Наименование
2 блжности, отнесенной к профессиональной 
в дли z икационной группе

Коэффициент для определения 
минимального оклада

Минимальный 
оклад, руб.

~: лжности работников культуры,
: сства и кинематографии ведущего звена»: 

библиотекарь; библиограф; методист 
библиотеки; редактор библиотеки;
б ибли этекарь-каталогизатор;
бдеииалнст по библиотечно-программному 
обеспечению
= зависимости от категории:
1- категория
2- категория
- ведущий

1,4 6839



- главный

Д: лжности руководящего состава 
чреждений культуры, искусства и 

кинематографии”:
з зз ед-з-з ший отделом (сектором), библиотекой

От 1,9 до 2,5 От 9282 до 12213

5. Порядок и условия установления 
выплат компенсационного характера

5 _ Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с пунктом 1.3 
-ле- -зле го Положения к окладам (должностным окладам) работников в процентах или в абсолютных 
з -: - е-ах. если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
-е: публики Башкортостан.

Работникам и руководителю могут быть осуществлены следующие выплаты 
: те нс анионного характера:

- за работу на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными условиями труда -12%
■ за совмещение профессий (должностей)- 50%;
- за расширение зон обслуживания-25%;
- за чъеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника 

зез зс =: 'юждения от работы, определенной трудовым договором- 50%;
- за работу в ночное время-5 0%;
- за работу в выходные и нерабочие праздничные дни-100%;
- за сверхурочную работу- 50%;
- з ыплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффици­

ент.-^/.;
- за работу в сельской местности- 25%;
5.3 Выплата работникам и руководителю, занятым на работах с вредными и (или) опасными и 

--ыми особыми условиями труда - устанавливается в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса 
- зссийской Федерации. Повышение заработной платы по указанным основаниям производится по 
результатам аттестации рабочих мест.

Работодатель принимает меры по проведению аттестации рабочих мест с целью разработки и 
: - злизации программы действий по обеспечению безопасных условий и охраны труда. Если по итогам 
т- е стадии рабочее место признается безопасным, то указанная выплата снимается.

- Выплаты компенсационного характера работникам в случаях выполнения работ в условиях, 
:-лз-эщихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении 

з з; за ий должностей), за расширение зон обслуживания, сверхурочной работе, работе в ночное 
з: 7 и выходные и нерабочие праздничные дни), устанавливаются в соответствии со статьями 149-154 
~ т ;■ т: в■: то кодекса Российской Федерации.

В учреждениях к заработной плате работников и руководителя применяется районный 
з з _ ент 1,15, который начисляется на фактический заработок.

■ . "ециалистам, работающим в сельской местности и рабочих поселках согласно приложению к 
.. ■ з !> Положению, устанавливается надбавка к окладу (должностному окладу) в размере 25% в 

-зетствии с законодательством Республики Башкортостан.

6. Порядок и условия установления выплат 
стимулирующего характера для работников и руководителя учреждения

6/.Стимулирующие выплаты устанавливаются в соответствии с положением о материальном 
-* - •знровании работников и руководителя учреждения исходя из объема субсидий, поступающих в 

. з 7-ном порядке учреждению из бюджета Чишминского района, и средств от приносящей доход 
деятельности.

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются в 
з з’зетствии с пунктом 1.3 настоящего Положения коллективным договором, соглашениями, 

■з-Зг -ыми нормативными актами, трудовыми договорами с учетом разрабатываемых в учреждении 
• азателей и критериев оценки эффективности труда работников и руководителя учреждения.
62 К выплатам стимулирующего характера, кроме повышающих коэффициентов, относятся:



- ст иму пирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы-20%;
- стимулирующая надбавка за выслугу лет- до 40%;
- стимулирующая надбавка за звание- 20%;

‘■ становление стимулирующей надбавки осуществляется по решению руководителя учреждения в 
дазделах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от 

: -:сяшей доход деятельности направленных учреждением на оплату труда работников:

:у --.оводителей структурных подразделений учреждения, главных специалистов и иных
- ?в. подчиненных заместителям руководителей - по представлению заместителей руководителя 

■-геждения;
- остальных работников, занятых в структурных подразделениях учреждения - на основании 

—СПдпазления руководителя соответствующих структурных подразделений учреждения.
: 3 Стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается 

' -' ~ чнкам и руководителю учреждения за организацию и проведение выставок (экспозиций);
.■ -еских лекций и других мероприятий. Надбавка устанавливается сроком не более 1 года, по 
е-ечии которого может быть сохранена или отменена.

- Стимулирующая надбавка за выслугу лет - устанавливается ежемесячно работникам и 
’ ■ :: 2-~елю в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.

" Стимулирующая надбавка за звание устанавливается работникам и руководителю, которым 
~ : с- i почетное звание по основному профилю профессиональной деятельности в следующих раз-

- за почетное звание "Заслуженный" - 20%.
сланную стимулирующую надбавку рекомендуется устанавливать по одному из имеющихся ос- 

' еющему наибольшее значение.
■ : 3 целях поощрения работников и руководителя за выполненную работу в учреждении могут 

5»— —зн зелены премии:
темня по итогам работы (за месяц, квартал, год);

~ :е мня за качество выполняемых работ;
темня за выполнение особо важных и срочных работ;
темня за интенсивность и высокие результаты работы.
“те- эованне осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах субсидий, 
~ _ тих в установленном порядке учреждению из бюджета Чишминского района, и средств от

■ ■ _ е ■' дс ход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников.
гечия по итогам работы за период (месяц, квартал, полугодие, год) - выплачивается с целью 

—е- ■ пгботников и руководителя за общие результаты труда по итогам работы за соответ- 
гт.-чщдий период.

■ пде пировании учитывается следующие критерии:
- • _ - добросовестное выполнение работником своих должностных обязанностей в соот-
кттсша периоде;
» : - ~ : очество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- -т подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью

: порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной 
дипгдънсс-■ учреждения;
- _ -г.—е - - : дпотовка и своевременная сдача отчетности;

п нении важных работ, мероприятий.
- ; де - за качество выполненных работ - выплачивается работникам и руководителю при: 

м- -тентом Российской Федерации, Президентом Республики Башкортостан, Пра-
• .. . -: й Федерации, Правительством Республики Башкортостан, присвоении почетных
з . ы . • : Федерации Республики Башкортостан, награждении знаками отличия Российской
O*s-e ~ '■■■■■ Башкортостан, награждении орденами и медалями Российской Федерации и

- -—кпртостан; награждении Почетной грамотой Министерства культуры Российской 
О — зед стенными наградами Министерства культуры и национальной политики Республики



Башкортостан.
6.9 Премия за выполнение особо важных и срочных работ - выплачивается работникам и руко- 

з: дигелю единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения 
р аботников за оперативность и качественный результат труда.

6 10 Премия за интенсивность и высокие результаты работы - выплачивается работникам и 
т • водителю единовременно за интенсивность и высокие результаты работы.

При премировании учитываются:
- интенсивность и напряженность работы;
- организация и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа у

■ греждения среди населения.
: Порядок и условия определения размеров премий, указанных в пунктах 6.7 - 6.10 устанав-

-в д- тся Положением о материальном стимулировании работников учреждения, как в абсолютном зна- 
-1 -г« гак и в процентном отношении к окладу (должностному окладу). Максимальным размером пре- 
"не ограничены.

~ гемирование за интенсивность и высокие результаты работы не применяется к работникам, ко- 
■ г ым установлена стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы.

2 Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней заработной 
-■ для исчисления пенсий, отпускных, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.

7. Другие вопросы оплаты труда

“ _ Работникам учреждения: заведующим, главным библиотекарям, библиотекарям производится 
« д-д >ющая выплата: надбавка за уборку служебных помещений.

* 2 Из экономии фонда оплаты труда работникам может быть оказана материальная помощь.
гсчлок и условия оказания материальной помощи определяются в Положении о материальном 

гтжсч даровании работников учреждения. Решение об ее оказании и конкретных размерах принимает 
г < зс дитель учреждения на основании письменного заявления работника.

8. Показатели и порядок отнесения учреждений 
к группам по оплате труда руководителей

i - - - -кзззтели отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей:
. г по оплате труда Среднегодовое число читателей 

(тыс. чел.)
Среднегодовое количество
книговыдач (тыс. экз.)

I свыше 45 свыше 1200
П свыше 30 до 45 свыше 900 до 1200
III свыше 15до 30 свыше 400 до 900
IV свыше 7 до 15 свыше 150 до 400

без категории до 7 от 105 до 150

• тсааякший делами
1-авжистрации мунш И.А.Хакимов



Приложение № 1
к Положению об оплате труда работников 
МАУК «Чишминская районная 
межпоселенческая библиотека»
МР Чишминский район
Республики Башкортостан

Перечень должностей специалистов учреждения, 
работающих в сельской местности, для которых 

устанавливаются надбавки к окладу в размере 0,25 

г-стсдтели:
■ -: - дитель (директор) учреждения и его заместитель

; _ Д-’ д—=: всех категорий:

;: отделами (секторами, филиалами), библиотеками
7 -2 S3 ' Глиотекарь, главный библиограф,

: г. библиограф, методист, редактор



Приложение № 2 

к Положению об оплате труда работников 
МАУК «Чишминская районная 
межпоселенческая библиотека» МР 
Чишминский район Республики 
Башкортостан

Порядок назначения ежемесячной стимулирующей надбавки
к должностному окладу за выслугу лет работникам и руководителю учреждения

1. Общие вопросы
.1. Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет работникам и руководителю учреждения 

—: изводится дифференцированно в зависимости от общего стажа работы, дающего право на 
". ~.чение этой надбавки, в соответствии со следующей таблицей:

Технические исполнители

Стаж работы
Размер надбавки,

% к окладу (должностному окладу)
Руководители и специалисты

От 5 до 10 лет 20
От 10 до 15 лет 25
От 15 до 20 лет 35
От 20 лет и выше 40

От 6 до 11 лет 10
Ог 11 до 16 лет 15

От 16 до 21 года 20
От 21 до 26 лет 25
От 26 лет и выше 30

2 Условия применения настоящего Порядка определяются Министерством культуры и нацио- 
- : - политики Республики Башкортостан совместно с Министерством труда и социальной защиты 

- Республики Башкортостан.
2. Исчисление стажа работы, дающего право 

на получение надбавки за выслугу лет

2 В зций стаж работы, дающий право на получение ежемесячной стимулирующей надбавки 
. . ”. .зет работникам и руководителю учреждения, включается:

- Бремя работы в библиотеках и книжных палатах независимо от ведомственной подчинен-
- : -а -е;т=е руководителей, специалистов и технических исполнителей.

_ 2 Бзе мя работы в качестве научных сотрудников в научных библиотеках.
. ' 3 земя работы в библиотечных коллекторах в должностях библиотекаря, библиографа, ди-

- а. . .~ ~еля директора, консультанта, каталогизатора.
- - 3 зе ; работы в должности штатного преподавателя по курсам библиотековедения, биб- 

зс -. з зтзрии книги и книговедения, научной информации в учреждениях высшего и среднего 
~ з =■-... - з -ллв- з го образования и в учебно-курсовой сети.

2 : В зе заботы в институтах культуры и других учреждениях высшего профессионального 
> --- ■ "зтзвящих библиотечных работников, библиотечных техникумах, культурно-
Ф ~ учреждениях в качестве заведующего кабинетом и лаборанта кабинета, заведующего
« за-ззией. лаборанта научной лаборатории, осуществляющих деятельность в области

и ■; :-.з:- '• • з лиографии, истории книги, книговедения и научной информации.

10



2.1.6 Время работы в должности учителя общеобразовательного учреждения, если учитель по 
состоянию здоровья был направлен на работу в школьную библиотеку, а также в детское или юноше­
ское отделение библиотеки для взрослых.

2.1.7 Время военной службы, если в течение года после увольнения с этой службы граждане по­
ступили на работу в библиотеку.

2.1.8 Кроме того, в стаж библиотечной работы засчитывается без каких-либо условий и ограни­
чений:

время работы в государственных и муниципальных учреждениях культуры и искусства; 
время работы на освобожденной должности в партийных и комсомольских органов;
время работы в аппаратах органов партийно-государственного и народного контроля;
время службы в Вооруженных Силах (в том числе в войсках МВД, в войсках и органах КГБ);
время предоставляемых женщинам - работникам библиотек частично оплачиваемого отпуска по 

: за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения 
заработной платы по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста.

В стаж библиотечной работы также засчитываются следующие периоды времени при условии, 
е зли этим периодам, взятым как в отдельности, так и в совокупности, непосредственно 

: существовала и за ними непосредственно следовала работа на должностях, перечисленных в 
: дгуиктах 2.1.1 - 2.1.5 настоящего Порядка:

время работы в аппаратах органов государственной власти и управления, чья деятельность непо- 
. бедственно связана с отраслью культуры;

время работы в качестве редактора специального периодического издания или методической ли- 
-ературы по вопросам библиотечной работы;

время работы на выборных должностях на постоянной основе в органах государственной власти; 
время обучения с отрывом от производства в аспирантуре, в учреждениях высшего и среднего 
регионального образования, осуществляющих подготовку, переподготовку и повышение 

' si.-.-.; акации библиотечных кадров;
время работы на освобожденной должности профсоюзного работника, избранного (делегирован- 

-:': в профсоюзные органы;
время работы на выборных должностях председателя и заместителя колхоза.

3. Порядок начисления и выплаты надбавки за выслугу лет

3.1 Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из оклада (должностного оклада) работника без 
-era выплат компенсационного и стимулирующего характера и выплачивается ежемесячно одновре- 
енно с заработной платой.

”р и временном замещении надбавка за выслугу лет начисляется на оклад (должностной оклад) по 
гооваой работе.

2 Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего за-

Ежемесячная надбавка за выслугу лет с районным коэффициентом выплачивается с момента 
ве ния права на назначение или изменение размера этой надбавки.

Е -: случае, если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу 
--вступило в период исполнения государственных обязанностей, при подготовке, переподготовке 

ж ведении квалификации с отрывом от работы в образовательном учреждении, где за слушателем
■ --лется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником

средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого 
тааа. - изводится соответствующий перерасчет среднего заработка.

лраво на назначение или изменение размера ежемесячной стимулирующей надбавки за вы- 
- ~ -вступило в период пребывания работника в очередном отпуске, либо в период его 

- ; - ^трудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска или
■ т:— t- временной нетрудоспособности.

- -- -в-гние надбавки за выслугу лет производится на основании приказа руководителя
wrexs; принятого по представлению комиссии по установлению трудового стажа.

- в- .-в-зльнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отрабо-
- set - - и ее выплата производится при окончательном расчете.



4. Порядок установления стажа работы, дающего право 
на получение надбавки за выслугу лет

4.1. Стаж работы для выплаты ежемесячной стимулирующей надбавки за выслугу лет определя­
ется комиссией по установлению трудового стажа.

4.2. Состав комиссии по установлению трудового стажа утверждается руководителем учрежде- 
-л-л. органом управления культуры администрации муниципального района.

4.3. Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение 
; - е месячной стимулирующей надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка, либо иные 
л: •; менты, подтверждающие факт работы.

- 4. Решение комиссии по установлению трудового стажа оформляется протоколом и передается 
: • водителю учреждения для издания приказа о выплате надбавки за выслугу лет.

В ыписки из решения указанной комиссии передаются в бухгалтерию для начисления ежемесяч- 
стимулирующей надбавки за выслугу лет и в отдел кадров для приобщения к личному делу 

гасстника.
5. Порядок контроля и ответственность за соблюдение 

установленного порядка начисления надбавки за выслугу лет

: . Ответственность за своевременный пересмотр у работников учреждения размеров надбавок за 
а -~ту лет, как правило, возлагается на кадровую службу и руководителя учреждения.

2 Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа работы для назначения 
■ — г . • за выслугу лет или определения размеров этих выплат рассматриваются в установленном
- - длтельством порядке.

12



Приложение № 3
к Положению об оплате труда работников 
МАУК «Чишминская районная межпоселен 
ческая библиотека»
МР Чишминский район 
Республики Башкортостан

ПОЛОЖЕНИЕ
о материальном стимулировании работников и руководителя 

МАУК «Чишминская районная межпоселенческая библиотека»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о материальном стимулировании работников и руководителя

- К Чишминская районная межпоселенческая библиотека» (далее - Положение) разработано в 
. тзетствии с Положением об оплате труда работников МАУК «Чишминская районная 

< ежпоселенческая библиотека» МР Чишминский район.
1.2. Положение устанавливает порядок и условия материального стимулирования и

:.. тостраняется на персонал, занимающий должность в соответствии со штатным расписанием.
1.3. Положением под материальным стимулированием следует понимать выплату 

;::. налу денежных сумм сверх размера заработной платы в форме доплат, надбавок, премирования,
«гтериальной помощи.

1.4. Материальное стимулирование направлено на усиление заинтересованности и
-. н шгение ответственности персонала за своевременное и качественное выполнение своих трудовых 
' данностей (к качественному результату труда), а также поощрение за эффективно выполненную 

работу,
1.5. Все виды материального стимулирования осуществляется за счет средств бюджета при 

омии фонда заработной платы, учитывая личный вклад каждого работника в выполнение задач
учреждения.

1-б.Один работник может получать все виды материального стимулирования, т. е. надбавки, 
:: ■ т аты, премии и материальную помощь одновременно.

2. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера 
для работников и руководителя учреяедения

2 1 Стимулирующие надбавки устанавливаются в пределах выделенных бюджетных 
... чюваний на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с муници- 

ным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), а также средств от приносящей доход 
: ; - ?сти. направленных на оплату труда работников, по решению руководителя учреждения.

2 2. К выплатам стимулирующего характера относятся:
:; _ з-зшие коэффициенты:

т;:.i - е ьный повышающий коэффициент к окладу;
- _ е щий коэффициент к окладу по занимаемой должности;

;; л й коэффициент к окладу за профессиональное мастерство;
: дий коэффициент молодым специалистам;
* _ й коэффициент к окладу за выполнение важных и ответственных работ;

з _з-:_?:й коэффициент к окладу (должностному окладу) за сложность, напряженность и 
режим работы;

- : надбавка за интенсивность и высокие результаты работы-20%;
: - надбавка за выслугу лет- до 40%;

: _з-надбавка за звание-20%.
2* . 1. • = - е стимулирующей надбавки осуществляется по решению руководителя учреждения в

: 2 : диетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также

13



г _ей доход деятельности направленных учреждением на оплату труда работников: 
■л : : ст?> -дурных подразделений учреждения, главных специалистов и иных работников,

заместителям руководителей - по представлению заместителей руководителя
■

_ л - > габстников, занятых в структурных подразделениях учреждения - на основании 
- -1. - _з_-1 - _• : ■ к ?водителя соответствующих структурных подразделений учреждения.

25 Стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы 
работникам учреждения за организацию и проведение выставок (экспозиций);

. . лекций; и других мероприятий. Надбавка устанавливается сроком не более 1 года и по
-; - к сто эого может быть сохранена или отменена.

2 - Стимулирующая надбавка за выслугу лет - устанавливается ежемесячно работникам и 
г • а: лателзо учреждения.

2.5 Стимулирующая надбавка за звание устанавливается работникам и руководителю, 
присвоена почетное звание по основному профилю профессиональной деятельности в

размерах:
- за почетное звание "Заслуженный" - 20%.

У сгза-д-ую стимулирующую надбавку рекомендуется устанавливать по одному из имеющихся 
. -: ваний. имеющему наибольшее значение.

2.6 В целях поощрения работников и руководителя за выполненную работу в учреждении 
- 5ьггь установлены премии:

2.6.1 Премия по итогам работы за период (за месяц, квартал, год) выплачивается с целью 
_дения работников учреждения и руководителя за общие результаты труда по итогам работы.

Решение о выплате за отчетный период принимается не позднее окончания месяца, следу-
за отчетным периодом.
Премирование осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных 

ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от приносящей доход 
: гпельности, направленных учреждением на оплату труда работников учреждения:

- заместителей руководителя, работников, подчиненных руководителю непосредственно;
- руководителей структурных подразделений учреждения, работников учреждения, под-

- еиных заместителям руководителей - по представлению заместителей руководителя учреждения;
- остальных работников учреждения, занятых в структурных подразделениях учреждения,
- на основании представления руководителя соответствующих структурных подразделений 

учреждения.
При премировании учитываются:
- результаты выполнения целевых показателей эффективности деятельности работников 

: ; -де-ия, определенных положением об оплате труда работников учреждения, локальными
е т втивными актами учреждения;

- успешное и добросовестное исполнение работником учреждения своих должностных 
i- сетей в соответствующем периоде;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации
~ СТ

- качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностьк
чгеждения:

- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной 
нети учреждения;

- качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;
- хнастие в течение месяца в выполнении важных работ и мероприятий. Максимальных 

: _ ?:•. ч премия по итогам работы не ограничена.
При увольнении работника по собственному желанию до истечения календарного месят 

:а:-:лишается права на получение премии по итогам работы за месяц.

1



2.6.2 Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам 
учреждения и руководителю единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с 
целью поощрения работников учреждения за оперативность и качественный результат труда.

Особо важными и срочными могут считаться работы:
- подготовка объектов к работе в осенне-зимний период;
- качественное и своевременное выполнение ремонтных работ и работ по благоустройству тер­
ритории;
-подготовка и проведение на высоком уровне международных, российских, республиканских, 

районных мероприятий;
- участие и победа в республиканских и общероссийских конкурсах;
-участие (подготовка докладов) на Всероссийских, региональных конференциях, семинарах;
- выполнение внеплановых важных мероприятий по поручению вышестоящих органов.
Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам и руководителю 

единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников 
и руководителя за оперативность и качественный результат труда.

Размер премий устанавливается в абсолютных размерах. Максимальным размером премии не 
ограничены.

2.6.3. За безупречную и эффективную работу в учреждении может осуществляться еди­
новременное премирование при поощрении Президентом Российской Федерации, Президентом 
Республики Башкортостан, Правительством Российской Федерации, Правительством Республики 
Башкортостан, присвоении почетных званий Российской Федерации Республики Башкортостан, 
награждении знаками отличия Российской Федерации и Республики Башкортостан, награждении 
орденами и медалями Российской Федерации и Республики Башкортостан; награждении Почетной 
грамотой Министерства культуры Российской Федерации, ведомственными наградами Министерства 
культуры Республики Башкортостан

2.7. Конкретные размеры и условия выплат стимулирующего характера устанавливаются на 
основании локального нормативного акта и настоящего Положения.

2.8 Размер премии может быть снижен или премия отменена полностью на основании приказа 
руководи геля учреждения.

2.9 Размер премии может быть снижен или работник может быть лишен премии и стиму­
лирующих надбавок за:

-нарушение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины;
-наличие дисциплинарного взыскания;
-низкое качество работы;
-наличие обоснованных жалоб со стороны пользователей и коллег по работе;
-ненадлежащее состояние библиотеки, помещения отдела, прилегающей территории;

-нарушение инструкций по охране труда, пожарной безопасности, инструкций по работе с 
компьютерной техникой.

2.10 Премия выплачивается, как правило, работнику и руководителю, отработавшему в 
учреждении не менее 1 года.

2.11 Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней 
заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.

2.12 Поощрение руководителя учреждения осуществляется учредителем за эффективную работу 
учреждения. Премирование руководителя учреждения производится на основании распоряжения 
учредителя с учетом результатов деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и 
целевыми показателями эффективности работы, согласно «Положения о премировании руководителей». 
Премирование осуществляется в пределах субсидий, поступающих в установленном порядке 
муниципальному учреждению из бюджета муниципального района, на обеспечение выполнения 
муниципального задания учреждения и соответствующих лимитов бюджетных обязательств в части 
оплаты труда работников учреждения.

15



i£ -"1ч>лирующие выплаты из средств от приносящей доход деятельности.
5.1 ?1з средств от приносящей доход деятельности могут осуществляться следующие стиму- 

шзе выплаты:
-ный вклад в осуществление платных услуг (в размере 10% от заработанных средств в течение 

: го месяца);
гхрективность и инициативность в организации работы по привлечению внебюджетных

хновные результаты работы (месяц, квартал, год);
= гшолнение особо важных и срочных работ;

- единовременные премии.
■ 2 Стимулирующие выплаты из средств от приносящей доход деятельности выплачиваются в 

■ еетствии с Положением о платных услугах МАУК «Чишминская районная межпоселенческая 
• тиотека» и настоящим Положением.

Виды и размер материальной помощи и единовременных выплат
4.1. При наличии экономии фонда оплаты труда работникам и руководителю может быть 

дзана материальная помощь, единовременные выплаты.
4.2. Материальная помощь как вид социальной защиты работающего персонала 

: •ществляется в связи:
- с вступлением в брак в размере 1 оклада;
- с рождением ребенка в размере 1 оклада;
- с лечением и приобретением лекарств в размере 1 оклада;
- в связи с отпуском в размере 1 оклада;
- со стихийным бедствием с последующим ремонтом жилья до 1 ФОТ;
- со смертью близкого родственника до 1 ФОТ;
- со смертью сотрудника учреждения до 1 ФОТ.
4.3. Из экономии фонда оплаты труда работникам и руководителю может быть оказаны:

- единовременные выплаты в связи с профессиональными и общегосударственными праздниками 
до 1 ФОТ;

- материальная помощь работникам, проработавшим в Учреждении не менее 10 лет, в связи с 
юбилеем работника (50,55,60,65 лет), при достижении пенсионного возраста (по старости) в размере до 
одного месячного фонда оплаты их труда.

4.4. Конкретный размер материальной помощи, единовременной выплаты устанавливается 
руководителем учреждения по письменному заявлению работника, исходя из наличия экономии фонда 
оплаты труда на момент обращения работника. Руководителю учреждения материальная помощь, 
единовременная выплата устанавливается учредителем. Районный коэффициент не начисляется на 
материальную помощь.

4.5. Материальная помощь оказывается не чаще 2 раз в год.

б.Порядок назначения и выплат всех видов материального стимулирования
5.1 Стимулирование работников учреждения производится в соответствии с настоящим 

Положением, на основании приказа руководителя учреждения.
5.2 Об изменении порядка стимулирования или его отмене работники 

предупреждаются не позднее, чем один месяц.
5.3 Выплачиваемые суммы премий, надбавок включаются в средний заработок при 

исчислении его во всех случаях, за исключением сумм единовременных поощрений и награждений.
5.4 На временных работников данный порядок не распространяется.
5.5 Стимулирующие выплаты работникам, работающим на условиях совместительства, 

устанавливаются пропорционально объему выполненных работ или фактически отработанному 
времени.

5.6 Порядок распределения стимулирующей части фонда оплаты труда распространяется 
на всех работников учреждения.

5.7 На выплаты стимулирующего характера начисляются все виды налогов, на основании 
действующего законодательства.

16



I IpouiHTo пронумеровано 
и скреплено печатью


